Consecrarium tertium. Minister Confirmationis extracardinarius simplex est sacerdos, 541. — Solvuntur objecta. 544 et seq.

De infallibilitate Ecclesiae congregatae. In delinquentis fidei morumque controversiis errare non possunt coeclia generalis, 550 et seq. *Vid. Coscruza*. — In causis fidei solis episcopis (quo nomine imprimis intelligitur summus Pontifex) jure divino competit auctoritas iudicandi, 584 et seq. — De infallibilitate Ecclesiae in condemnatione propositionum in globo, 615. — Propositiones respectu, ut aiunt, et in globo damnare potest Ecclesia, 626. — Decretis Ecclesiae, quibus damnantur propositiones in globo, debetur internum etiam et absolutum obsequium, 628. — Infallibilia sunt Ecclesiae iudicia, quibus damnantur propositiones in globo, 631. — Solvuntur objecta, 632 et seq. — Consecrarium de infallibilitate Ecclesiae in disciplina generalis. 642 et seq.

De infallibilitate Ecclesiae in factis dogmaticis, IV, 648. — Decretis Ecclesiae de factis dogmaticis debetur internum etiam et absolutum obsequium. Probatum ex decretis conciliorum generalium, 649. — Ex decretis disperse

universalis Ecclesiae, quae eadem auctoritate possunt quam conciliorum generalium iudicia, 652 et seq. — In dijudicandis factis dogmaticis errare non potest Ecclesia, 653 et seq. — Solvuntur objectiones quibus impugnantur alicuae probationes, 661, 664 et seq. — Alia quaedam paucis explicantur, 684. — Solv. obj. quae ad ipsam rei substantiam, genuinamque explicationem maxime pertinent, 685 et seq. — Solv. objectiones ex virorum alicuius catholicoorum opinioibus, 694 et seq. — Expenditur sententia Bellarmini, 695. — Expenditur sententia Baronii, 697. — Expenditur sententia Pallavicini, 699. — Ecclesiae decreta non sunt infallibilia in factis dogmaticis. VI, 942

De infallibilitate Ecclesiae in canonisatione servorum Dei, 699. — In canonisationis iudicio infallibilis est Ecclesia, 702. — Solv. objecta, 704. — In canonisatione sanctorum opus non est revelatione, ut infallibili iudicio religiosorum cultum apte decernat Ecclesia, 704. — Non certo constat hanc infallibilitatem ad fidem divinam pertinere, 707. — Infallibilitatis dosum non habere videtur Ecclesia, in beatificatione causa, 710. — De infallibilitate Ecclesiae in approbatione religiosorum ordinum, 712. — In approbandis huiusmodi ordinibus errare non potest Ecclesia. 713

De membris Ecclesiae. Haereticorum opinioes de Ecclesia. Soli electi de Ecclesia sunt. Nulla est in Ecclesia auctoritas, Episcoporum et presbyterorum, imo laicorum et mulierum aequalitas, VI, 802. — Queritur utrum habeantur Ecclesiae militantis membra catechumens; utrum soli et omnes praedestinati, utrum saltem soli iustificati; num inter illa cooptentur quidam haeretici, schismatici, excommunicati. — Catechumens proprie et acta non sunt in Ecclesia, IV, 1051. — Ad Ecclesiam pertinentem solos praedestinos docuerunt Wiclefus, Joannes Hus et Calvinus. Non omnes, non soli praedestinati versantur in Ecclesia Christi, 1053 et seq. — Ad Ecclesiam pertinere solos perfectos docere Pelagiani; insigniores peccatores excluduntur Donatistae, quorum sententiam amplius sunt confessionis Augustinae Lutherani, 1068. — Non ex solis iustis, multo minus solis ex perfectis constat Ecclesia, multos complectitur manifestos etiam peccatores. Probatum, 1^o ex Scriptura, 1068; — 2^o ex traditione, 1069; — 3^o rationibus theologis, 1071. — Solv. objecta. 1072 et seq.

De haereticis. Propositio prima: Ad Ecclesiam non pertinent haeretici notorii, nec notorii schismatici nec propter diversam ab haeresi et schismate causam excommunicati, 1080. — Solv. objecta. 1081

Propositio secunda. Jurisdictione non destituntur notorii haeretici. Haec sententia a gravibus multis impugnatur theologis, 1084 et seq. — Solv. objecta. 1087

De schismaticis, 1090. — Ad Ecclesiam non pertinent notorii schismatici, 1091. — Haeretici et schismatici declarati extra Christi Ecclesiam sunt, VI, 1215 et seq. — Solv. objecta. 1218

De excommunicatis, IV, 1092. — Conclusio prima. Ab Ecclesia excluduntur notorii excommunicati, 1095. — Conclusio secunda. Ad Ecclesiam pertinent haeretici, schismatici, et excommunicati occulti, 1095. — Qui inter haereticos et schismaticos sunt Ecclesiae verae membra, 251, 252, 255. — Ecclesia membris coalescit non solum iustis, sed etiam malis, I, 291 et seq., 324. — Aliter in Ecclesia nulla remaneret auctoritas, 296, 312 et seq. — Aliud est partem Ecclesiae esse, aliud esse Ecclesiae membra. Nomen partis huius, nomen membri contractus est. Improbis partes quaedam Ecclesiae sunt, membra Ecclesiae aut Christi non sunt. Sunt autem diaboli membra, 553, 555. — Peccatores sunt vere et proprie verae Ecclesiae partes, IV, 28, 29. — Ecclesia bona et mala complectitur. Sed aliter in ea sunt bona, aliter mala, VI, 512. — Mali ad Ecclesiam pertinent secundum corpus, non secundum spiritum spectantem. Multi de Ecclesia non sunt secundum praesentem iustitiam, qui de illa sunt secundum praescientiam, 515. — Pravi mores et abusus in Ecclesia corrigendi, 1172. — Non est membra alienigena privati et particularis totum corrigere, toto reclamante. 1172 et seq.

ECCLESIA GALICANA. — *Vid. GALICANA*.

ECCLESIA, seu templum solenne et publicum Dei cultui destinatum, sunt res sacrae. Vel consecrantur per unctionem parietum cum oleo sacro; vel saltem per ablationem iuramentum interius et exterius cum aqua benedicta benedictur, XVI, 249. — Ritus et caeremonias vel consecrationis vel benedictionis tanquam superstitionis delicta rejiciunt catholici, 249. — Quae tamen a Deo dictata fuerunt non modo in lege naturae et scripta, sed etiam a temporibus Apostolorum in lege gratiae, 249 et seq. — Quaeque modis pellitur ecclesia: 1^o per effusionem injuriosam sanguinis humani; 2^o per homicidium injuriosum; 3^o per voluntarium seminis humani effusionem; 4^o per sepulchrum hominis excommunicati; 5^o per sepulchrum hominis infidelis, XXIII, 820-825. — Nomen Ecclesiae in hac materia

non intelligitur oratoria in domibus privatis. — Polluta ecclesia censetur pollutum cimiterium illi contiguum; non contra. Nempe ecclesie intelligitur quidquid est intra terram et pavementum ipsius, 822. — De eremiois, hospitalibus et similibus, alii affirmant, alii negant, 822, 825. — Polluitur Ecclesia per homicidium in ea voluntarie et injuriose factum. In ea, id est in qualibet ejus parte que vere sit locus sacer, a tecto interiori usque ad pavementum, XVII, 190. — Violatur Ecclesia, si quis in ea recipiat lethalem letum, etiam sine effusione sanguinis, unde extra meritorum, 190. — Polluitur Ecclesia per humani sanguinis effusionem injuriosam, sive per valvas, in ea percussione indictum citra mortem, sed cum sanguinis effusione, 191. — Violatur ecclesia per quamcumque seminis humani effusionem in ea voluntarie factam, sive in copula carnali, sive non, 191. — Polluitur ecclesia, vel cum in ea etiam ignoranter septemdecim excommunicatus demeritis, vel si pignora aut infidelis in ea tumulatur, et tunc parietes rabi debent vel dealbari, 192. — Ecclesia de novo consecrari debet cum vel omnes parietes simul renovantur, vel major eam pars; necesse si successive, ecclesia non polluitur per facta occulta; sola facti nocentia sufficit ut ecclesia censetur violata. Cimiterium ecclesie contiguum polluitur, cum polluitur ecclesia. Tutius est ut ecclesia non censetur per supervenientem sacrificii oblationem reconciliata. Mortalis peccati reus esset, sed non irregularis, qui sine consensu episcopi in ecclesia violata celebraret, 192. — Ecclesie solum benedictio reconciliatio ab episcopo vel vicario generali committi potest simpliciter presbytero. Ecclesia per episcopum consecrata reconciliari non debet per simplicem sacerdotem, nisi de consensu summi pontificis; et tunc utendum est aqua per episcopum benedicta, que Gregoriana dicitur, 192. — Forme des églises en Orient. XX, 258

Ecliptica ab astronomis vocatur linea illa seu orbita quam sol annuo suo cursu apparenti percurrit, VII, 1535, in nota. — Motus eclipticæ ars est progressiva, sed undulterior, seu oscillatorius, 1532, et in nota. — Vanæ incredulorum difficultates adversus Mosaicam cosmogoniam, 1535, in nota.

Effectus a voluntate procedit, primo tanquam a voluntate immediate et proxime elicitus, sive positivo, sive interpretative; secundo tanquam a voluntate imperatus ab ipsa immediate non procedens, sed ab alia potentia executiva voluntatis imperio subjecta; tertio, tanquam consequens ex actu per voluntatem imperato, XI, 77. — Ut effectus in causa sive positiva, sive negativa censetur voluntarius, tria communiter requirunt doctores: 1^o quod fuerit prævisus solum in communi et confuso, 77; — 2^o quod causam vitare possis, aut positum auferre; 3^o ut tenearis actionem omittere, sive causam non ponere, aut positam auferre ad effectum illum impediendum; alias effectus solum censentur voluntarius permissive, 78. — Effectus aliqui ex actione nostra vel omissione tripliciter consequi possunt, 1^o ex pura aliorum malitia sine ullo concursu nostro, ut secundum mere passivum; 2^o ex natura actionis, que de se nata est illos effectus producere; 3^o ex aliorum fragilitate vel ignorantia, 78. — Circa effectum malum rursus considerandum, 1^o quanta sit gravitas malitiae in effectu; 2^o quanta sit verisimilitudo, quod effectus malus ex illa causa sit secutus; 3^o quam malitiose ac furens causa in effectum induat; 4^o an huic personæ in particulari non incumbat specialis obligatio vel cujus præ alii teneatur cavere effectum malum; 5^o qualis et quanta sit ratio non præmittendi causam, 78. — Regula prima. Quanto peior est effectus. Vel specialis titulo a tali persona impediendus, tanto magis est cavendus, proindeque et cavenda ipsius causa; quapropter effectus potest esse indirecte voluntarius, quantumvis raro sequatur ex causa voluntarie posita, 79

Regula secunda. Quanto propinquius causa nata est influere in effectum malum, tanto gravior ratio requiritur ad eam ponendam, ut effectus non reddatur voluntarius potestati causam, 80

Regula tertia. Dum causa aliqua secundum se licita habet duos effectus, unum bonum, alterum malum, potest quis tunc licite ponere causam intendendo bonum effectum, et permissive se habendo ad malum, 81. — Illud tamen non est generaliter verum, 82

Regula quarta. De effectibus malis actionem nostram consequentibus non per se, sed ex communi hominum infirmitate, vel ignorantia, perit philosophandum ac de illis qui sequuntur per se ex naturali conditione actionis nostre, 85

Regula quinta. Requiritur causa rationalis non præmittendi actionem, ex qua effectus malus ex aliena malitia secutus providetur, ut non censetur ponenti causam indirecte voluntarius, 87. — Effectus etiam possi-

bus, qui per se ex voluntaria omissione sequitur est voluntarius, si ab omittente futurus prævideatur, etiam prævisa quocumque obligatione ac debito omittente, evitandi talem effectum, 80. — Ut effectus per archiepiscopum consequens omissionem indirecte voluntarius sit voluntarius et consequenter culpabilis, requiritur quod omittens illum effectum non impedierit, et impedire debuerit, 80

Egressio temporum, aut adium sacrarum cum spoliatio est sacrilegium, et casus episcopo reservatus, quando effector non est publice desponsatus; cum censura excommunicationis ipso facto, XXII, 825

Egressio e monasterio. Egressio nocturna ac furtiva e monasterio seu conventu, etiam non animo apostatandi facta, est casus reservatus in Clementis VIII constitutione, XVIII, 1242. — Reservatur egressio nocturna et furtiva copulata, non copulata. Reservatur egressio nocturna et furtiva animo apostatandi facta, 1245. — Quomodo censetur egressio nocturna, 1245. — Quomodo censetur egressio furtiva, 1245. — Quid intelligitur nomine monasterii seu conventus, 1247. Vid. Monasterium.

Quosque debeat processisse religiosus ut censetur egressus e monasterio seu conventu, 1249. — An egressus furtivus et nocturnus possit venialis esse ex parvitate materie, 1251. — In casum presentium incidere non videtur religiosus, qui titulo iniqui gravaminis fugit e monasterio, inscio vel invito superi, alium superiorem alendi gratia, 1252

ELECTIO. Hæretici qui affirmativum fidei exterioris confitentis præceptum non esse asserunt, XIII, 994-985

ELECTIO. Utrum major sit electorum ac reprobatorum numerus, præsertim ex catholicorum cetera incertum est, VII, 1535 in nota.

ELECTIO. De sacris ordinationibus, XXIV, 105. — Electio est idoneæ personæ ad ecclesiasticum magistratum, aut dignitatem vacantem canonice facta vocatio. Ea proprie pertinet ad majores Ecclesie dignitates, ad summum pontificem, ad episcopos, ad prelatos, sive seculares, sive regulares qui aliis prædicantur, V, 1250. — Romanum pontificem ab antiquis temporibus eligunt cardinales, de quo multa sunt editæ constitutiones, 1250. — Episcopos in Ecclesie primoribus ipsi apostoli constituerunt. Vita functis apostolis, Petri successoris proprium erat episcopos constituere, 1251. — Lapsu temporis, episcoporum electio metropolitibus, synodiis provincialibus, clero, capitulis, commissa est, nihil detracto de jure summi pontificis, 1251, 1252

De electione ipsa ordinandorum a clero ac populo antiquitas facta. Varia antiqui istius ritus testimonia, 249 et seq. — Des élections des évêques dans les cinq et six premiers siècles de l'Église, XX, 821. — Election de S. Basile, 824. — Asses communément on publieit solennellement sur l'ambon l'élection qui venoit de se faire; et cette publication étoit suivie des acclamations du peuple, 827, 828. — De ce qui s'est observé dans l'Église touchant les élections des évêques, depuis le sixième siècle jusque vers la fin du onzième, 828. — De ce qui s'est passé dans l'Église au sujet des élections ou promotions des évêques, depuis la fin du onzième siècle jusqu'à ces derniers temps. Du serment que les évêques prêtoient avant leur sacre, 854 et seq. — In Ecclesia viguit ut episcoporum electio irrita censetur que inconsulto fuerit populo, XXIV, 258. — De l'élection des prêtres et des diacres, que le peuple y prenait part dans les premiers siècles. Il est resté des traces de cette discipline, XX, 842 et seq. — Post editas regulas cancellaria, generatim summo pontifici servata est electio et collatio omnium cathedralium ecclesiarum, XXIV, 1232. — Ob hanc rem turbæ in Ecclesia factæ sunt quas sustulerunt concordatæ, 1235. — De episcoporum electionibus queritur, nina a romanis pontificibus subdole et injuste fuerint metropolitibus synodisque provinciarum ereptæ, XXVII, 1031 et seq. — Omnium episcoporum confirmationem juris esse pontificis, et nihil aut synodis aut metropolitibus a romanis pontificibus, qui ejusmodi confirmationes sibi servaverunt fuisse detractam, frustra obveniente Febronio demonstratur, 1044 et seq. — Episcoporum translationes quo jure romanis pontificibus sibi solis adscripterint, Innocentius III hac de re decretum a Febronio crinationibus iterum vincit, 1051. — Judicaria Romani pontificis potestas in omnes etiam sine appellatione, sive deponendis, sive absolvendis episcopos adversus Febronium asseritur, 1069. — Episcopi electio faciendæ est intra tres menses; lapsu hoc tempore jus eligendi devolvitur ad proximum superiorem, V, 1254

Trifas modis electio perficitur, per scrutinium, compromissum et quasi inspirationem, 1254, 1255. — Electio rite absoluta electo mox offerenda est, ejusque concessus potestatis, quem intra mensem, ne cadat jure suo, debet

emittere, et infra menses tres a superiore petenda est confirmatio, 1233. — Electus confirmatus prelati dici potest, non episcopus, XXIV, 1415. — Per confirmationem episcopus consequitur jurisdictionis potestatem, V, 1255. — Hæc ad episcoporum electiones pertinent. Prelati ceteri, vel seculares, vel regulares aut a principibus nominantur ut eos pontifex confirmet, aut eligantur a collegio illorum quibus præficiuntur, 1255. — Electio canonice esse debet ut vim habeat; et ut canonice sit, duo præsertim spectare debet, primum, qui eligere, alterum qui eligi possint, 1253.

Nunquam constanti lege aut generali consuetudine, que vim legis obtineret, obstructi fuisse videntur episcopi ut suffraganeis cleri populique in ordinandis diaconis presbyterisque expeterent, XXIV, 257. — Nunquam irrita habebatur presbyterorum vel diaconorum ordinatio que inconsulta plebe vel invito celebrata fuisset, præsertim si absolute sine titulo ecclesiastico ordinati essent. Si quos enim decebat a populo eligi, si solum qui populo præficerentur, non autem illi qui ab omni cura populi immunerant, eligi videbantur, 258. — Major erat necessitas consensus populi, ut legitima ordinatio censeretur, 258.

Electio potestas jurisdictionis et ecclesiastica beneficia acquiritur, V, 1250. — Ut per electionem valide acquiratur et conferatur beneficium ecclesiasticum, necesse est quod ea sit canonice celebrata et facta a majori atque sancte parte capituli, sive eorum quibus jus eligendi competit, XVIII, 693. — An valida sit electio ad quem excommunicatus visendus cum aliis concurrat, disputat, XVII, 152. — Electio est primus titulus regie potestatis, XII, 430, 432.

Electio æterna sine meritis, salus ex meritis. Qui sanctos elegit ab æterno sine meritis, dat illis unde coronentur ex meritis, VI, 99. — Electionis et perseverantis sine incertis est quilibet christianus, 847.

Electio definitur: Acceptio discretiva viuis mediis præ alio ad finem consequendum. Electio est substantialiter actus voluntatis includens et præsupponens actum intellectus, XI, 514. — Electio non est de fine ut finis est, sed tantum de mediis, 514, 515. — Electio non convenit brutis. Non est de medio impossibili, 515. — Quo sensu verum est quod electio sit semper de meliori, 516 et seq. — Electio conjugat voluntatem cum volũo affectiva tantum et in ordine intentionis. — Electio versatur circa medium in ordine intentionis, ut est futurum, et effectus finis, 520. — Electio mala ex bona intentione non cohonestatur; ejus tamen malitia minuitur secundum quid, 531. — Electio bona, ut electio, sordescit ex mala intentione, et intentio mala non rectificatur ex bona electione, 532. — Prævis finis potest non esse causa totalis et adæquata cur eligatur bonum opus, sed propria ipsius operis honestas potest etiam movere et præter se appeti, 534.

ELEEMOSYNA ab *eleo*, quod est misericordia, derivatur. Dare eleemosynam præter actus misericordiam. Et quia misericordia est effectus charitatis, dare eleemosynam est actus charitatis, misericordia mediante, XIII, 1114, 880. — Actus ille pertinere potest ad liberalitatem et ad positivam, 1115-881. — Eleemosyna prout est actus virtutis definitur potest: Opus quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum, 1115-881. — Eleemosyna sine charitate facta, vere et proprie est eleemosyna; est actus solius misericordiam, 1115-881. — Eleemosynæ sunt duplicis generis: corporales et spirituales. Eleemosyna corporalis est boni temperis erogatio facta pauperi; spiritualis, que etiam diviti, mentem ejus pascendo, impendi potest, XVIII, 648. — Corporales septem numerantur: Visito, poto, cibus, radimo, togo, colligo, condo. — Septem pariter spirituales: Consolo, castiga, solare, remitte, fer, ora, XIII, 1116-881. — Eleemosynæ spirituales secundum se absolute præeminunt corporales, 1116-882. — Datur præceptum affirmativum faciendi eleemosynam obligans sub peccato mortali, 1117-887. — Ad quartum decalogi præceptum pertinet, 1118-885. — Hoc præceptum est etiam naturale, XXII, 1332. — Eleemosynæ largitio vocatur redditio debiti. Qui eleemosynam non erogat, non peccat contra justitiam sed contra charitatem, XIII, 1117-885.

Ut præceptum eleemosynæ obliget, duo requiruntur: superfluum in dante, et necessarium in recipiente, XXII, 1332. — Triplex datur necessitas: extrema, gravis et communis. Extrema dicitur quando est evidens mortis periculum. Gravis sive urgens quando mors non quidem valde probabiliter imminet, sed probabiliter conjectura timetur. Necessitas communis ea est qua laborant qui sunt in statu et numero pauperum, 1332. — Ex communis omnium doctrina, in necessitate extrema omnia sunt communia, et qui eam possidet, potest sine facto rem alterius sibi usurpare, XXII, 1122-886. — Duplex est necessitas extrema,

alia simpliciter, alia secundum quid, 1122-887. — Duplex est superfluum: nature et status. Superfluum nature est sine quo potest quiescam sustentare se et suos, et sunt parentes, uxor, filii, non vero servi. Superfluum status est sine quo potest quiescam conveniunt vivere secundum statum seu conditionem suam.

XXII, 1332; XIII, 1118 et seq. 884. — Prima radix obligationis faciendi eleemosynam est necessitas illius qui accipit, 1120 et seq. 885. — Secunda radix obligationis faciendi eleemosynam est superfluitas bonorum ex parte dantis, 1120-890. — Bonorum divisio inordinata foret ac injusta; si non esset facta cum ista conditione tacita et virtuali, ut superfluum divinum erogarentur in eleemosynas, 1150-895. — Solvuntur objectiones, 1151-895. — Doctrina de eleemosyna reduci potest ad tria principia de quibus saniores theologii conveniunt. 1^o De superfluis nature, licet necessarii status, tenemur sub mortali eleemosynas facere patienti extremam necessitatem, 1156 in not. — 2^o Gravi necessitate proximi tenemur sub mortali illi subvenire de aliquo modo necessariis status, 1157-898 in not. — 3^o In necessitate communi quilibet tenetur aliquando, pro loco et tempore facere eleemosynam de superfluo status, 1157-898 in not. — Impossibile est regulam assignare ex qua absolute iudicetur quæsum quantitas superflui sit eroganda ad strictam impletionem præcepti, 1158-899 in not.

Corollarium momentorum de episcopis et beneficiis, 1137 et seq. 899. — Episcopis et pastoribus incumbit obligatio inquirendi pauperes quibus eleemosyna datur, XXII, 1335. — Lethalis peccati reus est qui pauperibus in extrema necessitate constitutis non erogat eleemosynam, tum ex superfluis nature, tum ex necessario persone seu status, XI, 917 et seq. — Lethalis peccati reus est qui pauperibus in gravi necessitate constitutis eleemosynas non erogat ex illis que sua suorumque sustentationi superflua sunt, tametsi ad status seu conditionem suam decentiam sint necessaria, 925. — Mortalis peccati reus sunt qui pauperibus communem necessitatem patientibus superflua non erogant, id est ea que sine de suorum sustentationi, atque status sui ac dignitatis decentiam conservanda non sunt necessaria, 924. Fid. *Quæstio* contra usurarium.

Eleemosyna faciendæ est de substantia propria, non de aliena, nisi in duobus casibus, puta si adsit consensus domini expressus aut rationaliter presumptus, vel proximus sit in extrema necessitate, in qua omnia sunt communia, XIII, 1141-901. — Quid statendum de bonis illis que acquisitis non contra justitiam, sed contra alias virtutes, 1142-902. — Necesse est ut dans plenum jus in re habeat, nempe dominium et liberam administrationem, 1145-905. — Ille qui est in potestate alterius constitutus eleemosynam facere potest de bono secundum quod potestati superioris non subest. Bona alia dispensare debet non aliter quam ei a superiore fuit commissum, 1145-905. — De uxore subjecta marito, 1145 et seq. 905. — De filiofamiliæ, de minoribus et pupillis, de servis, 1148-907. — De religiosis prelato subditis, 1149-908. — Ipse superior non potest ad litem facere eleemosynam ex superfluis redditibus monasterii, 1150-908. — Quibus, in qua quantitate, et cum quibus conditionibus faciendæ sit eleemosyna, 1150-908 et seq. — Dare eleemosynas de superfluo est in præcepto, et dare eleemosynas et qui est in extrema necessitate. Alias eleemosynas dare est in concilio, 1120-885. — De eleemosyna præscripta ad lucrandum Jubileum, XVIII, 648 et seq. *Fid. Jubileum*.

EMANCIPATIO fit vel pleno jure per matrimonium, vel per patrem, aut defectu patris, per matrem, post completum annum 15; vel defectu patris et matris; per concilium familie post completum annum ætatis, 18; XV, 829. — Duplex distinguitur: alia legalis, que fit ipso jure per matrimonium; alia voluntaria, que fit a patre, vel, re mortuo, a matre supersite, vel tandem, patre et matre defunctis, a concilio familie per declarationem expressam coram iudice competente, gallice dicto *jugé de paix*. Art. 476 et sequentibus Codicis civilis, XVI, 350. — Mancipatus vendari potest quoad capacitatem contrahendi, aliquando sine assensu curatoris, etc., etc. 350.

EMAN ON de l'éducation, Censure de la faculté de théologie de Paris contre ce livre, II, 1111. — De Dieu et de la loi naturelle, 1117. — De la possibilité et de la nécessité de la révélation, 1156. — Des caractères de la révélation, 1144. — Des moyens de connaître la révélation, 1152. — Des miracles et des prophéties, 1157. — De la doctrine révélée, 1201. — De l'intolérance que professe la vraie religion, 1217.

EMPTIO est comparatio rei pro pretio, XVI, 1053. *Fid. VENTUS-EMPTIO*. — Emptor bonæ fidei non dicitur ille qui emit ab illo qui communitè vendit res furtivas, nisi transmissio examine constet venditorem juste vendere,

XXV, 488. — Emptor potest emere infra pretium infimum, quando occurrunt rationes quae faciunt rem minoris pretii in communi hominum aestimatione, quia tunc restituitur aequalitas, XVI, 648, 649. — Praecipua emptoris obligatio spectat integrum pretii solutionem, tempore et loco praefixis. Si nihil de solutionis tempore et loco fuerit determinatum, emptor debet pretium solvere in eodem loco et tempore quo res tradenda est, 658. — Accessoriae emptoris obligationes, 659; XIV, 1047-830

ESCRIBIA, hoc est temporii dedicationes quater diversis temporibus antiquitus celebratae fuerunt, XXVI, 111, 112. — Festum Encensiorum in memoriam dedicati temporii, per occidentem celebrabatur, mense novembrii, 112

ESCRIBIA seu continentis, haeretici seculi secundi, a nuptiis abstinebant, et carae vinique non utebantur, quo aiebant profuturum a principio malo. Vinum non adhibebant in Eucharistia, V, 54

ESCRIBIA et obsessi voces usurabant veteres Patres ad peccatores et infideles designandos tanquam diaboli potestate detentos et vinculis obstrictos, VII, 895. — Emergunt, seu arreptitii, dicuntur qui a malo demone vexantur, et ideo sui compotes non sunt. Irregulares sunt, XVII, 226

EVANGELIUM, seu extatici, vel illuminati, animo sibi fugunt immediatas revelationes, IV, 56, 57. — Orta est anno circiter 1555 fanatica Enthusiastarum secta, auctore praesertim Nicolao Storckio, 57

EVANGELIUM supernaturalis alia est supernaturalis secundum substantiam, alia solum quoad modum, XXIII, 192. — Male fingitur a pluribus scholae theologiae substantialis quaedam entitas modalis naturae superaddita, in qua entitate rationem substantientiae reponant, IX, 747-501

EVANGELIUM dicuntur verba quoad proferens intencit: figurare quod verba sonant; quod etiam dicitur significatice, seu formalitice, ex proferre, XXIII, 450

EVANGELIUM, seu aequitas, est emendatio legis, seu iusti legalis, XII, 590-517. — Ad illam spectat contra verba legis humiliter agere in particulari, quando illam servare esset contra naturalem aequitatem, 110-89. — Non dubium est in legem committere eum qui verba legis complexus, contra legis naturam voluntatem, 110-90. — Epikia, seu aequitas, respicit finem legis remotum, sed magis intencit a legislatore tanquam proprium objectum; et praetermissis verbis ipsius legis, aliquando eam interpretatur et sequitur secundum quod postulat aequitatis ratio et communis utilitas, XIV, 591-445. — Epikia bonum commune procurat praeter regulas communes, aliter interpretando voluntatem legislatoris quam ejus verba sonant, 561-444. — Propria epikia non habet locum in aliquo praeecepto naturali, ut naturale est, seu secundum se spectato, XII, 597-516 et seq. — Si praeecepta naturalia spectentur ut per legem positum constituta sunt, tunc recipiunt exceptionem epikiae, praesertim in ordine ad intencionem legislatoris humani, licet secundum se et ut naturalia sunt, illum proprie non adiungit, 495-522. — Epikia iuxta Aristotelem, est directio legis, utique ne a recto deficiat. Locum habet quando lex peccat, 1232-989. — Lex peccaret non solum praecipiendo quod non debet, sed etiam quando, vel quomodo non debet, 1253-992. — Epikia locus habet non solum quando lex praecipit rem iniquam, sed etiam quando praecipit rem acerbam et nimis difficilem, 1256-992. — Epikia nimis est, praetermissis verbis legis, intencionem legislatoris sequi, 1256-993. — Tres rationes utendi epikia distingui possunt, propter cavendam aliquid iniquum, propter vitandam acerbam et injuriam obligationem, propter conjectatam legislatoris voluntatem, 1257-995. — In lege irritante actum, ipso facto et ante sententiam iudicis, non habet locum epikia, 1105 et seq. 875. — Actus irritatus per legem simpliciter et absolute non potest valide fieri contra verba legis, per solum epikiam, 1107 et seq. 874

Quando de excusatione occurrere constare debeat, sine recursu ad principem, licet epikia ad et legem non servare, 1258 et seq. 994. — Quando certo constat materiam legis factam esse iniquam, seu contrariam alteri praeecepto, vel virtuti magis obliganti, cessat obligatio legis et propria auctoritate potest omitti sine recursu ad principem, 1259-994, 995. — Quando certo constat legem non obligare etiam possit sine peccato servari, subdus propria auctoritate potest illam non servare, 1259-995. — Qui probabiliter iudicat legem non comprehendere casum illi secure potest excusari ab obligatione legis, etiam si formidet, vel utrinque habeat rationes probabiles dubitandi, 1260 et seq. 995. — In casu dubio in quo iudicari non potest probabiliter an casus comprehendatur sub legis obligatione nec ne, recurrendum est ad superiorem si huius possit, vel si non possit, lex servanda est, 1265 et seq. 999

EVANGELIUM saepe curatur et omnino recedit in illis qui libertatem attingunt, XVII, 227

EVANGELIUM dicuntur qui morbo comitiali, seu malo caduco, ita corripantur ut interclusis sensibus statim cadant quasi exanimas, XVII, 226. — Epileptici vere sunt irregulares, 227

EVANGELIUM, graece *εὐαγγέλιον*, id est manifestatio. Terra hac die manifestationis Christi simul honoratur. Fit enim commemoratio adorationis Magorum, Baptismatis quod Christus ab *Isidoro* suscepit, et conversionis aquae in vinum, XV, 549; XXVI, 162. — Olim in die Epiphaniae colebatur memoria miraculi multiplicationis quoque panum, 162

Totius tractationis partitio. De adventu Magorum in Bethlehem, 163. — De Magis Christi nascensibus adoratoribus, VIII, 1569. — Stella quae apparuit Magis erat nova stella ex elementari aliqua materia miraculose formata. — In Oriente apparuit Magis. — Probabilis est hanc stellam Magos duxisse ab Oriente in Jerusalem, 1561. — Chalcedius de sidere quod post Christum natum apparuit, III, 562. — De stella quae Magis monstravit iter variae sententiae, XXVI, 164. — Stella non ante illuxit quam Christus natus esset; quod probatur ex S. Mattheo, 194

Magi tres fuisse vulgo creduntur, VIII, 1565; XXVI, 164 et seq. — Quae Magorum fuerint nomina, 166. — De Magorum qualitate, 167. — Magos reges fuisse qui credunt, non putant id esse fidei articulum, quod calculatur Beza. — Magi reges fuere, id est Dynastae, 168. — Locus Juveni, et ipsamet Ecclesia haec probant sententiam, 169. — Scriptorem magi nomini, et Melchioris Causi de hac re sententia. — Cur Evangelista sileat regem Magorum qualitatem; Causi conjectura, 170. — Aliae ab eo rationes asserendae regis Magorum qualitatis, 171. — Magos non fuisse magis artibus et demonum invocationibus adfectos, sed philosophos, sapientes et siderum scientiae peritos, qui in Oriente vocantur Magi, communiter et probabiliter est sententia, VIII, 1562

Certum est ex Evangelio Magos venisse ex Oriente, respective ad Jerusalem, 1565. — De tempore adventus Magorum, 1565. — Magi advennerunt Jerusalem, subinde Bethlehem die decimo tertio post Christi nativitatem, hoc est sexta Januarii, 1564. — Solv. objectiones, 1565 et seq. — An Magi sexta Januarii die Bethlehem venerint. Variae scriptorum sententiae, XXVI, 189. — Magi tredicim post diebus a natali Christi die venerunt Bethlehem, 189. — Magi unde profecti, 190. — Ex Arabia profecti, tredicim post dies Bethlehem facile pervenire poterunt, 191. — S. Augustinus idem sentire videtur, 192. — Argumentum adversus communem sententiam, 192. — Solutio ejus argumenti. Proprius significator vocis ecce, 193. — Nihil ex Evangelio eruitur quo inter adventum Magorum et Christi nativitatem duo anni interponendi sint, 194. — Cur Herodes Infantam eadem distulerit, et eos a binatu interfici iusserit, 195

Ubi Christus repertus sit a Magis, 171. — Christum in praesepti repertum a Magis probabillius est ex S. Hieronymo, 172

De cultu quo Magi Christum adoraverunt. — Ejus divinitatem habere cognoscunt. — Quod constat ex qualitate munerum, 175. — Idem Patres ex qualitate munerum affirmant, 174

De Baptismo Christi, 175 et seq. Vid. BAPTISMUS JOHANNIS. — In Gallia Baptisma Christi cum octava Epiphaniae celebratur die 13 Januarii, XV, 549

De miraculo in nuptiis in Cana Galilaeae. Primum illud fuit Christi miraculum; ab ipso nullo signo exteriori editum. Aqua non videtur in rubrum vinum conversa, XXVI, 185. — Sponsus in illis nuptiis non fuit Joannes Evangelista, sed vel Simoa Cananaeus, vel Nathanael. De hydria in convivio illo adhibitis, 184

An eodem anni die terna illa miracula contigerint, qua in die Epiphaniae recitantur. — Christus sexta Januarii die Baptismum suscepit, 186. — An eodem Januarii sexta die contigerit miraculum aquae in vinum converso. Baronii sententia, 187. — Incertum quo die contigerit, 188

De celebritate et vetustate hujus festi. — Epiphania festum multis illustrium miraculis, 196. — Festus quidem in die Epiphaniae vix manserit, 197. — In Orientali Ecclesia Epiphania simul et Nativitas Christi celebrabatur, 198. — Quaedam alia quae ad hoc festum pertinent, 198

EPISCOPIUS est apex hierarchiae ecclesasticae, VII, 746. — Episcopatus est ordo et sacramentum; *sanctitate* et *reverentia* theologi praesentibus affirmant, XXIV, 711. — Veteres scholastici negabant, XXV, 54. — Episcopatus *divinitus* potest: Ordo supremus et sacramentum quo presbyterii potestas transitur conferendi sacramenta confirmatio et ordinis, regendique Ecclesiam sibi commissam, 54. — Episcopatus duplici potestate constat, ordinis et iurisdictionis

ditionibus. Quae deus potestas a se invicem seipsum possunt. Contra Petronium, XXVII, 637 et seq. — De proxima potestate episcopalis origine et causa discutitur. Haec potestas a Romano pontifice velut a proxima causa proficiscitur. Nulla est episcoporum cum apostolis quorum successores dicuntur, quod ad hanc rem attinet, comparatio. Alim ebronii hallucinationes, 641 et seq. — Falso Febronius aequales inter se jurisdictionis auctoritate episcopos omnes constituit. Celebris Cypriani locus perpenditur, 653. — Episcopatus jura circumscribitur sunt, et pontificisromani legibus obnoxia, 660 et seq. — Nullum jus est episcopis omnibus in alienas dioceses. Febronii fraus. Scripturis et Patribus aluntur, 676 et seq. — Episcopatus quoad territoria sunt inaequales; idem nunc arguitur, nunc insinuat, vel mos in duos dividitur, vel ex duobus unus fit, XII, 706-706. — Episcopatus quamplurimos sua auctoritate Petrus creavit; alii etiam Apostoli per concessam sibi a Christo potestatem Ecclesiam erigebant. 771-609, 610

Excluduntur ab episcopatu minores annis triginta, etc., V, 1234. — Episcopatus non diffinit matrimonium jure naturali nec divini, sed solum ecclesiastico, ratione voti castitatis annexi. Episcopos confirmatos et nonnulli promotos ad sacros ordines, potest transire ad nuptias. Castitas episcopatus annexa est de jure ecclesiastico, XXV, 491. — De episcopatu primorum Reformationem et Orientalium. I, 1199-946

Episcopus graece idem est ac latine superinspector, speculator, V, 1212; XIX, 1065. — Différents noms donnés aux évêques, XX, 821. — Quae exiguntur ut quis erigatur episcopus, V, 1234. — Ordo hierarchicus episcoporum, archiepiscoporum, et patriarcharum, non sine auctoritate Petri institutus est, XII, 771-610. — De la promotion des évêques, ou de la manière dont se sont faites les élections de tout temps dans l'Église, XX, 820 et seq. — Fid. ELECTION. — Episcopo morino, et exequiis celebratis, Metropolitanus, quando commodus erat, ad electionem et ordinationem totius provinciae episcopos per litteras convocabat, XXIV, 1085. — Metropolitanus qui electioni episcopi adesse non poterat visitatorem mittere solebat, 1084. — Et ex provincia sua quem volebat episcopum committere poterat ad consecrationis munus peragendum, 1086. — Quamam consecrationis ab alio quam a Metropolitanis obligatio imposita, vel quae circa eos peracta fuerint, 1086. — Decretum electionis episcopi ad Metropolitanum et eius suffraganeos pro ordinatione mitti; et aliud decretum a Metropolitanis et suffraganeis ad clericos et populum civitatis reddi solitum, 1087. — Talium decretorum formula, 1088. — Saeculo sexto electionum et ordinationum jura a regibus turbata fuerunt, 1074, 1090. — Quis absentis Metropolitanis, suspensi vel demortui locum tenet, 1091 et seq. — Electus confirmatus praedictis dici potest, non episcopus, 1445. Antistes electi et confirmati ante consecrationem jurisdictionis potestate praediti sunt, 1420. — Bonus Ecclesiae ante consecrationem episcopi capis sunt, et a quo administrantur. 1422

Ordatio electi antistitis quanto citius est peragenda, nisi causa rationabilis obstat, 1405. — Quae perne ob non acceleratam ordinationem, tam metropolitanis negligentibus ordinare, quam episcopis ordinari, indicata sunt, 1405. — Juxta proximum electionem tres menses ab obitu ad electionem, et ab electione ad consecrationem tres alii menses conceduntur, 1407. — Quamam excusationes afferri possunt dilatae ordinationis. Non alia a concilio Chalcedonensi praefertur quam inevitabilis, seu gravis et urgens necessitas, 1407 et seq. — Excusationes quae minorem difficultatem continent, ut electio illegitima, etc., 1409. — Ecclesia, dum differtur ordatio episcopi, viduata dicitur; et cur. 1411, 1421

De ordinatione episcopi. Vetus regula fuit ut episcopi a Metropolitanis, tamquam a praecipuo consecratore, et a reliquis provinciae episcopis tamquam adiutoribus et assistentibus, in unum omnibus collectis, ordinarentur, XXIV, 1068-1082; XX, 333. — De patriarcharum ac primatum quorundam in ordinationibus episcoporum auctoritate, XXIV, 1115 et seq. — Comprovinciales episcopi ordinationibus episcoporum sine provincia interesse debebant, 1082. Metropolitanus electus et confirmatus, etiam antequam pollium obtinisset, imo antequam consecratus esset, gauderet jure committendi ad episcopum suffraganei ordinationem; non vero jure ordinandi, 1086. — Ab ordinatione excluduntur comprovinciales, qui vel in haeresim, vel excommunicationem quomocumque minimum inciderint, 1099. — Comprovinciales ex justa causa absentes litteras excusatorias mittere debebant, et aliquando legatos. Istarum epistoliarum formula, 1100. — Finitim etiam episcopi alienae provinciae aliquando ad ordinationem vocabantur, 1104. — Non tantum convocato episcoporum ex aliena provincia facta erat, sed etiam deficiente sufficiente numero congre-

vincialium, necessaria est praescripta. Quibus in casibus limitum episcopi episcoporum consecratorum jus habebant, 1108 et seq. — De jure et consuetudine Romani pontificis in consecrationibus episcoporum, 1129 et seq. — Vid. S. PONTIFEX. — Tres saltem episcopi ex antiqua consuetudine et ecclesiastica lege ad unum consecrationem convenire et cooperari debent, 951 et seq.; XX, 806 et seq. — Vid. OMO.

Episcopi intra provinciam in sua vel metropolitana ecclesia vel plurimum consecrabantur a metropolitanis vel a primatibus, XXIV, 1311 et seq. — De ordinationibus episcoporum extra provinciam factis et quas ob causas, 1346. — Prioribus Ecclesiae saeculis, probabile est, quod, quavis diebus ut plurimum dominicis sacerdotum episcopi, aliis tamen nonnunquam septimana diebus fuerint consecrati, 1389. — Ordinarius, ac lege postea praescriptus dies consecrandi episcopi fuit dominicus; ita tamen ut a vespera sabbati praecedentis olim consecratio inchoari poterit, 1390. — In usu postea fuit, ut non solum diebus dominicis, sed etiam majoribus festivitibus, iis praesertim quae in honorem SS. Apostolorum celebrari solebant, episcopi consecrarentur, 1391. — Consecratio episcoporum sine sacrificio Missae celebranda non est, nec olim nisi in publica et solenni populi synaxi, hora tertia. Nunc fieri solet horis matutinis, et parum referre censetur, qua potissimum hora periclitatur, 1392. — Non solum ipse dies consecrationis episcopi festivissimus esse solebat, sed etiam anniversarius dies, quo consecrationis memoria singulis annis recolabatur, 1392. — Dies etiam anniversarius ordinationis episcoporum mortuorum, qui sanctitatis laude floruisse, celebrari olim fuit ac festus, 1394. — Dies anniversarius episcoporum viventium festus ac celebrari a populis habebatur, 1395 et seq. — Plura notata digna circa hanc diem anniversarii festivitatem, 1398, 1399. — Publici fructus plurimi ex ea festivitate percipiuntur. 1400

Ordinationis idea generalis, XXIV, 1447. — Des rits de la consécration épiscopale dans l'Église latine. On tâche d'y découvrir l'origine de chacune des cérémonies qui s'y pratiquent à présent, XX, 837. — De quelques autres cérémonies qui s'observent dans quelques églises, 852. — Après la consécration, le nouvel évêque était intronisé avec solennité, 854. — Solides instructions que l'on donnait au nouvel évêque, 857. — De l'ordination des évêques chez les Grecs et les Orientaux, 858. — Abus intolérables des Nestoriens au sujet de l'ordination de leur patriarche. 862

Quenam sit apud Graecos ordinationis episcopalis materia, XXIV, 742. — Apud Latinos, materia istius ordinationis est impositio manuum, 751. — Probabile est traditionem libri Evangeliorum in manus episcopi consecrandi esse alteram materiam partialem episcopalis ordinis, 751 et seq. — De impositione libri Evangeliorum episcopo consecrando, 1306. — De traditione anuli episcopo consecrato apud Latinos, 1309. — De traditione loculi pastoralis, 1312. — Baculi pastoralis mystica significatio, 1313. — Quo ritu unguatur episcopi, 1353. — Discrimen inter presbyterorum et episcoporum unctionem, 1354. — Cur episcopi chrismate unguantur, cur illis etiam caque, 1359 et seq. — De origine juramenti ab episcopis ordinandis jam praestari soliti. Hujus juramenti formula, 463. — Speciatim examinatum promissio, qua se episcopi obstringunt ad invisenda humana Apostolorum, 469. — A quo tempore forma jurandi episcoporum jam usitata recepta sit, 472. — De promissione obedientiae in consecratione episcoporum. 473

Episcopi munus est curae divini cultum, etc., etc., V, 1212. — Episcopus alteri quoque anno diocesim visitare debet aut per seipsum, aut per alium, ubi iusto impedimento tenetur, 1212. — Cuncta quae in visitatione sunt gesta ac reperta congregationi concilii significanda sunt. 1215

Episcopus in episcopatu suo residere debet, 1215. — Tenetur ad residentiam personalem de jure naturali et divino, saltem loquendo in genere, ac in circumstantiis ubi jus positivum abesse non concedit, XVIII, 707; XVI, 1199. — Peccat mortaliter contra jus divinum naturale, si notabili tempore sine gravi et justa causa absint. Justae causae absentiae sunt: christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae, vel republicae utilitas, 1200. — Episcopus extra tempus Adventus, Quadragesimae ac solemniora festa potest abesse ab Ecclesia sua per duos, vel ad summum tres menses, sive continue, sive interrupte, sine alia superioris approbatione; etiam causa duntaxat relaxandi animam, XVIII, 708. — De interrogationibus faciendis episcopo peccata contentis. XXII, 1019

Episcopis sunt presbyteris superiores jure divino, XXV, 59 et seq. — Solv. objectiones, 42 et seq.; XX, 902, 907. — Les églises n'ont jamais été gouvernées par un séculier de prêtres revêtus d'une égale puissance, mais par un seul

évêque, 910. — On explique les différents sentiments des docteurs scholastiques sur le même sujet, 916. — Episcopi habent potestatem ordinandi, quæ non est illis cum presbyteris communis, XXV, 56 et seq. — Potestas circa res sacras in solis episcopis residet, XIX, 1065. — Jure divino presbyteris et aliis ministris superiores sunt, 1065 et seq.; VI, 1050. — Confirmationes et ordines ministrum sunt, 1050. — Que les évêques ont en de tout temps, privativement à tout autre, le pouvoir de conférer les ordres majeurs, XX, 894. — Règles qu'ils devaient suivre dans l'exercice de ce pouvoir; comme de ne point faire d'ordination hors de leurs provinces; de n'en point faire seuls et sans être assistés de quelques-uns de leurs confrères, 895 et seq. — Episcopus Carthaginiensis ex Africa clericos ordinare potuit, XXIV, 1039. — Ad solos episcopos pertinet in causis fidei iudicandi potestas, et ea quidem infallibilis, IV, 583 et seq. — Vocem deliberativam habent omnes episcopi, illi etiam qui dicuntur *in partibus*, 608. — Episcopi vero hæretici vel schismatici pertinaces, à jure sedendi inter iudices fidei excluduntur. 609

Episcopus ordine pares, jurisdictione et imperio superiores sunt patriarchæ, primates, metropolitæ, V, 1228. — De la subordination des évêques les uns aux autres. Origine des métropoles et des principales dignités de l'Eglise primitive, XX, 932 et seq. — Episcopi soli sunt proprie Apostolorum successores, IV, 586. — Præstat episcoporum potestas divina institutione presbyteris, et dividitur in ea que sunt ordinis, in ea que sunt jurisdictionis et in ea que sunt legis diocessane, V, 1215 et seq. — Ut episcopus habeat ordinis et jurisdictionis potestatem, habere debet ordinationem et legitimam missionem, 1211. — Legitima missio non divini, sed humani juris est, et datur ab eo cui subsunt episcopi, id est a summo pontifice, 1212. — Ordinis potestatem consecratione acquirit episcopus; semel acceptam nunquam amittit, et eam alteri delegare non potest, ut recte delegat potestatem jurisdictionis, 1214. — Episcopi jurisdictione fertur in totam diocesim; sed quidam beneficio sedis Apostolicæ ab ea sunt exempti, 1214. — In his que ordinis sunt, in episcopo inest plenitudo potestatis, que a Deo ipso per sese, sive immediate, ordinatione tribuitur. 1211

Omnia episcopalis auctoritas est immediata a Christo, VI, 811. — Exemptiones sunt contra jus naturale et divinum, 811. — Nulli episcopo nisi successoribus S. Petri competit jurisdictione in alios episcopos Apostolorum successores institutione divina, III, 1275, 1276. — Episcoporum jurisdictione licet sit institutionis divina, subest tamen juri Romano-pontificum, ita ut episcopales illorum facultates in bonum Ecclesiæ possint ab ipsis limitari et restringi quoad usum et exercitum, 1280. — Hæc limitatio et restrictio, licet versaretur circa facultates episcoporum que in origine sunt juris divini, quomodo referatur, et referenda sit ad materiam disciplinæ et ad jus ecclesiasticum. 1285

Spirituales causas iudicandi jus non sibi sine laico, sed episcopis competere significabat Constantinus imperator. V, 45

Episcopus habet potestatem legislativam in sua diocesi, jure ordinario humano, fundato aliquo modo in divino, XII, 794-796. — Hæc potestas non datur immediate a Christo, sed per summum pontificem; neque est de jure divino, sed de humano, 796 et seq.; 794 et seq.-798, 805. — Episcopus sine consensu capituli statuta edicere potest, 775-802. — Episcopi sunt successores Apostolorum ut episcopi fuerunt, non ut fuerunt Apostoli, 763-808. — Episcopus non potest leges ferre in rebus quas papa sibi reservavit, 772-811. — Episcopus potest in sua diocesi quod potest S. Pontifex in toto orbe, nisi specialiter reservetur, etc., XXV, 490. — Archiepiscopi, primates, patriarchæ, nihil amplius quam episcopi, vel infra vel extra suas dioceses possunt, nisi privilegium specialiter concessum sit. — Idem decernitur de cardinalibus, de abbatibus exemplis, de delegatis pontificis, XII, 774-812. — Episcopus non potest delere consuetudinem que in toto orbe vigens indurat jure communis. XXIII, 1284

Jus cogendi synodum diocesanam est proprium episcopi, XXV, 853. — Episcopus a capitulo electus, aut a papa in consistorio promotus, ante sui consecrationem synodum celebrare potest, post obtentis et exhibitis litteris apostolicis, 853. — Episcopus potest aliquando dispensare in impedimento matrimonii dum tamen atqueque matrimonium contrahatur, etc., 491. — Episcopus non tenetur alere clericum, quem bona fide absque vero patrimonio nutrit. Non peccat conferre ordines minores aut primam tonsuram non habenti intentionem ulterius procedendi, 491. — Ut conjugatus possit fieri episcopus, semper est necessaria professio uxoris in religione. 492

De episcopo privilegium habente gestandi pallium, et crucem ante se deferendi. 857, 810

Episcopi titulares, seu in partibus infidelium, V, 1228; XXV, 840. — Episcopi titulares jus celebrandi synodum diocesanam non habent. 842

Des évêques des monastères. XX, 929

Evangelia decretales veterum pontificum Romanorum, XV, 524 *Vid. DECRETALES.* — Epistola encyclica Bonifacii XIV circa mutuum. XVI, 1060

Epistolæ, EPISTOLARUM, liber in quo epistolæ ad nunsios. V, 235

Epocha Mosæ in quantum spectat genus humanum. VII, 1538 et seq.

ΕΡΩΤΗΜΑ, vox græca, latine questio. XV, 11 et seq.

ΕΡΡΟΧΕΤΗ ab errore dicitur, est aliquid veritatis oppositum. VI, 851

ERRARE est approbare falsa pro veris, vel improbare vera pro falsis, aut habere incerta pro certis, aut certa pro incertis, VI, 851; I, 1471-1161. — Errantium miseranda conditio. 946-746

ERROR in genere est æstimatio unius pro alio, Definitur: falsum de aliqua re iudicium, XVI, 828. — Alter: Est inæquum iudicium intellectus, quo quis aliud pro alio affirmat, 810. — Differt ab ignorantia, 528. — Error in genere est privato cognitionis rei quam scire possumus Alius est juris, alius facti. Error juris in eo, quo factum cognoscens, ignorat legem que illud prohibet. Error facti est eo quo quis, sciens legem, ignorat tale factum esse legi contrarium, XV, 870. — Error in matris contractuum est multiplex, XVI, 511. *Vid. CONTRACTUS.*

Error qui oritur ex ignorantia errantis, simpliciter error dicitur; qui ex alterius malitia procedit, dolus appellatur, 511. — De errore matrimonium dirimente. Error versari potest circa ipsam personam, vel circa ejus qualitates, vel circa fortunam, vel circa conditionem servilem. Error circa personam substantialis vocatur. Error circa qualitatem aut fortunam accidentalibus dicitur, XXV, 605. — Error substantialis, seu circa personam, dirimit matrimonium contractumque naturæ. Error accidentalibus non dirimit matrimonium, nisi involvat errorem personæ, aut limitet consensus contractus, 492, 605. — L'erreur qui forme un empêchement dirimant de mariage n'est pas celle des qualités accidentelles de la personne, mais celle qui tombe sur la personne même. L'erreur quant à la qualité et à la noblesse, entraîne quelquefois l'erreur quant à la personne, XX, 1067.

—Error, sicut et falsitas, est aliquid veritati oppositum, VI, 851. — Error ex diversitate materiæ est magis vel minus gravis. Error in divinitus institutis hæresis est, si perniciter *asseratur*, 851. — Error in veritatibus naturalibus ad philosophiam pertinet, 852. — De erroribus in fide et religione Ecclesiæ universalis solius est iudicare, 852. — Error est propositio falsa, verbo sive affirmativa, sive negativa, I, 762-800. — Quoad forum poenitentiae error duplex est, privatus alter, qui paucorum est, alter communis, quo tenentur omnes aut pene omnes qui degunt in loco ubi quis jurisdictionem exercet. Communis error vel est cum titulo colorato, vel sine quocunque titulo, XXII, 764. — Error universalis et omnium hominum, ab errore partiali sui paucorum; error constans et omnium temporum ab errore transitorio seu brevissimi temporis distingui debet, II, 1074. — Erroris universalis Deus nunquam est causa neque physica neque moralis. Erroribus particularibus et transitorii causa physica esse potest, quoad morales, nunquam, 1074. — Comparatio erroris necessarii cum peccato necessario absque instauratore, IV, 195. — Error animi peccatum est. I, 400-78

De varis errorum gradibus, 748-589. — Error non cuiuslibet non est hæresis, 751 et passim ad 774-591-610. — Error minus quam aperta hæresis, et tamen catholice doctrinæ contrarius, propositio erronea vocatur, 783-616. — Erroris et novitatis effectus legendi, 916, 917-722, 725. — Errorum docere viros etiam bonæ fame Deus permittit ad suos probandos, 927-951, 959, 943, 946-751-754, 740, 743, 746. — Quomodo error dignoscatur, 957-959, 961-970-754-758, 757-766. — Novus error veritas antiqua, 998, 1001-787, 789. — Error veritatem simulatur, 1008, 1009-795, 796. — De erroribus privatis salutis, 1^o iuxta S. Scripturam, 1085-854; — 2^o ex antiquitate, 1086-856; — 3^o ex doctrina reformatorum, 1090-860. — Error cui non resistitur, approbatur. IV, 512; XI, 74, 78

Essentia, sive Esset, quorum ignoratur origo, dicti sunt, quasi sancti et pii, eo quod vitam religiosiorem proficerent. Apud Judæos, Christus tempore vivebant, I, 42, 43-35, 36; V, 26. — Ab erroribus immunes non erant, latum admittent, de amicum statu post mortem fere cum ethnicis sentiebant; a cæteris Judæis schismate erant divisi. Christum tamen habebant per pharisæos et saducæos. 28

Essentia alieius rei est ratio ejus constitutiva, seu id quo consistatur id quo est. Cum res quælibet per quas

eam proprietates constituantur, essentia defini potest : conceptio proprietatum, sive attributorum, quibus res aliqua esse non potest, quia, aut nulla omnino, aut certe alia sit, VIII, 9. — Quod apud Latinos essentia, ad apud Græcos *ousia* vulgo significat, 10. — Essentia rerum et eorum rationes æternæ sunt et necessariæ, II, 155. — Existentia rerum a Deo pendit, non essentia, 943, 171. — In Deo sunt substantialiter seu in archetypo essentia rerum, absque Deo nulla. 208 in not.

Eucharistia est sacramentum novæ legis a Christo Domino institutum ad celestem altarium nostrarum altitudinem, in quo corpus et sanguis Christi sub apparentibus speciebus vere, realiter et salubriter continentur, VI, 1019. — Fidei divinæ et catholice dogma est quod in Eucharistia sacramento continentur vere, realiter et substantialiter corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi una cum anima et divinitate; ac proinde totus Christus, 1019. — Quod de sacramento Eucharistia sit necessario credendum, 815. — Duz veritates superioribus annexæ, 817. — Hæreticorum errores. 818

De figuris hujus sacramenti. Paschalis agni convivium figura erat sacramenti Eucharistia, XV, 180. — Oblatio vicinarum, ejus panem propositionis, seu altorum panem, vel carsum consecratarum, ad sacramenta veteris legis pertinebant, Christie oblationem et carnis ejus immolationem in Eucharistia seu præclari typi adumbrabant. 181

Si spectetur in Eucharistia id quod est sacramentum tantum, scilicet panis et vinum, potissima ejus figura fuit oblatio Melchisedech qui passum et vinum obtulit. Si spectetur id quod res est et sacramentum, scilicet corpus Christi verum, quod pro nobis in cruce passum et immolatum est, figura ejus fuerunt omnia sacrificia Veteris Testamenti. Si spectetur quod est res tantum, scilicet effectus hujus sacramenti, præcipua ejus figura fuit manna, quod habebat in se omnis corporis sanitatem, sicut et gratia hujus sacramenti quantum ad omnia reficit mentem. At agnus paschalis præcipua fuit et magis expressa Eucharistia figura, his omnibus characteribus ipsum representans: quantum ad id quod est sacramentum tantum, quia manducabatur cum panibus arvens: quantum ad id quod est res et sacramentum, quia immolabatur ab omni multitudinibus filiorum Israel decima quarta luna; et fuit figura passionis Christi, qui propter innocentiam dicitur Agnus: quantum vero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalis protecti sunt filii Israel a devastante Angelo, et educti de Ægyptiaca servilitate. Agnus igitur paschalis præcipua fuit Eucharistia figura, qui secundum omnia istam repræsentat. Unde Apostolus I ad Cor. v, ait: *Pascha nostrum immolatum est Christus*: inque epulemur in agnibus sinceritatis et veritatis. Quæ verba per archiepiscopum et verbi sacri concionatoribus dicendi materiam suppeditant, si figurarum hujusmodi analogias cum Eucharistia meditentur, et fidelibus exponant. — Significat etiam illi ritus comedendi agnum paschalem, Christianis aut peregrinos in hoc mundo gerere se debere, terrenis omnibus ut viatores illi, nulli rei creatæ inhærere memoria dilectione, ut loquitur S. Augustinus, si Christi veri Agni carnem in Eucharistia sacramento digne manducare velint. *R. Natali Alexandro.*

Eucharistia est sacramentum novæ legis, XXIII, 10. — Est sacramentum ab aliis diversum, II, 14. — Solv. obj., 11. Eucharistia dat vires nutriendo; Confirmatio dat vires confortando per modum unctionis et medicinae, 12. — Eucharistia dat auxilia ut homo crescat in gratia et augeatur ejus vita spiritualis; Confirmatio confert auxilia ut homo possit tentationibus resistere et fortiter prædari, 12. — Eucharistia differt ab aliis sacramentis, 15. — Eucharistia est sacramentum omnium præstantissimum et dignissimum, 14. — Histoire du sacrement d'Eucharistie. Il y a une liaison très-intime entre l'Eucharistie, comme sacrement, et l'Eucharistie, comme sacrifice, XX, 217. — On indique les principales erreurs sur l'Eucharistie, 218. — Quelques particularités touchant Luther et Carlostad. Époques des nouveautés introduites sur le sacrement d'Eucharistie dans le sixième siècle, 219. — Véritables causes des progrès de Luther, 222. — Au hoc sacramentum componitur intrinsece ex speciebus, et ex corpore et sanguine Christi, XXIII, 14. — Species saltem partialiter pertinent intrinsece ad hoc sacramentum, 13. — Alioquin Eucharistia non esset signum sensibile, 10. — Corpus et sanguis Christi pertinent etiam intrinsece ad constitutionem sacramenti Eucharistia, 17. — Cibis spiritualiter nutritus, non sunt solæ species, sed caro et sanguis Christi, 18. — Strictè loquendo, sacramentum constituitur solum ex his que sunt ex vi verborum, corpore scilicet et sanguine, non vero ex his que ponuntur per concomitantiam, scilicet anima, divinitate, 19. — Loquendo tamen nimis strictè, aliquando dicitur totus Christus esse sacra-